
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA   DIECI  COSTRUZIONI  SRL   (C.  B. 
52058 )  DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DI CARATTERE EDILE, IMPIANTISTICO, 
IDRICO  ED  ELETTRICO,  DA  ESEGUIRE,  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
ISTITUZIONALI  DI  PROPRIETA’  DELLA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  E/O  IN  USO 
ALLA  STESSA,  PRESENTI  NEL  MUNICIPIO  V°  VALPOLCEVERA.  ACCORDO 
QUADRO  DI  DURATA  TRIENNALE   2018/2020  –  TERZA  ANNUALITA’  EURO 
30.081,39 COMPRESA I.V.A. AL 22%. (SMART CIG.  Z752C5E6F2)

Adottata il 09/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

09/03/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-10

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE    ALL’IMPRESA DIECI COSTRUZIONI SRL (C. B. 
52058 )  DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DI CARATTERE EDILE, IMPIANTISTICO, 
IDRICO  ED  ELETTRICO,  DA  ESEGUIRE,  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E 
ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO 
ALLA  STESSA,  PRESENTI  NEL  MUNICIPIO  V°  VALPOLCEVERA.  ACCORDO 
QUADRO DI DURATA TRIENNALE  2018/2020 – TERZA ANNUALITA’ EURO 30.081,39 
INCLUSA  I.V.A. AL 22%. (SMART CIG.  Z752C5E6F2)

Il DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera CC n. 11 del 26.02.2020 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2020-2022;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO  il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Direttore  dei  Municipi II Centro  Ovest e  V Valpolcevera; 

   
PREMESSO:

- che   con determinazione dirigenziale n.  2018/305.0.0./101 del 02/08/2018 è stata indetta una pro-
cedura negoziata tramite emissione di R.d.O. sulla Piattaforma Me.PA di CONSIP,  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per  l’affidamento di un accordo quadro di durata trien-
nale per l’assegnazione dei lavori di manutenzione di carattere edile, impiantistico, idrico ed elettri-
co, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di proprietà della Civica Amministrazione e/o 
in  uso  alla  stessa,  presenti  nel  Municipio  Valpolcevera  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
96.000,00; 

-  che la sopra citata determinazione dirigenziale stabiliva inoltre che l’accordo quadro di durata 
triennale  e quindi per il   periodo 2018 / 2020 - compatibilmente alle disponibilità di bilancio per le 
annualità successive alla prima -  verrà stipulato  ai  sensi dell’art. 54 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e sarà aggiudicato con  il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 sull’importo a base di gara di Euro 76.994,37 comprensivo della somma relativa 
agli oneri della sicurezza non soggetta a ribasso;

DATO ATTO:

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale,  in data 10/09/2018  è stata pub-
blicata sul portale Me.PA. la Richiesta d’Offerta n. 2051293 per l’assegnazione in  appalto dell’ac-
cordo quadro in questione;

- che alla R.d.O. in argomento sono state invitate n. 22 Imprese, iscritte al bando “ Lavori di manu-
tenzione edili” e operanti nella provincia di Genova e che la stessa ha visto la presentazione di n. 3 
offerte valide dal cui esame è risultata aggiudicataria in via provvisoria l’Impresa DIECI CO-
STRUZIONI SRL  Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03741590107 che ha offerto il minor prezzo 
di Euro 57.043,11  corrispondente allo  sconto percentuale del 23,69% ;
       
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Valpolcevera  n.  2018/305.0.0./121  del 
02/10/2018 si è proceduto pertanto all’aggiudicazione definitiva all’Impresa DIECI COSTRU-
ZIONI SRL con sede in CHIAVARI (GE) - Via F.Filzi n. 27  - CAP. 160043 Codice Fiscale e Par-
tita I.V.A. n. 03741590107 - (C.B. 52058), dell’accordo quadro dei  lavori di manutenzione di ca-
rattere edile, impiantistico, idrico ed elettrico, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di 
proprietà della Civica Amministrazione e/o in uso alla stessa, presenti nel Municipio Valpolcevera, 
che ha offerto l’importo al ribasso di Euro 57.043,11  corrispondente al ribasso percentuale del 
23,69%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa di 
cui sopra la prima annualità dell’Accordo Quadro per un importo contrattuale di Euro 35.970,00 in-
clusa I.V.A. al 22% e in data 06/11/2018 tra il Comune di Genova – Municipio Valpolcevera e 
l’Impresa DIECI COSTRUZIONI SRL è stato stipulato il relativo contratto applicativo, riferito alla 
prima annualità dell’Accordo Quadro, registrato a repertorio con il n.2018/1346 in data 06/11/2018;

- che, con Determinazione Dirigenziale del Municipio V Valpolcevera n. 2019/305.0.0. – 41 del 
15/05/2019,  esecutiva dal  04/06/2019,  è stata  aggiudicata  all’impresa Dieci  Costruzioni  Srl  una 
quota ridotta  della  seconda annualità  dell’accordo quadro triennale  ed è  stato stipulato,  in  data 
26/06/2019, il relativo contratto applicativo per euro 24.000,00 (Iva inclusa), registrato a repertorio 
con il n.2019/902;

-  che,  con  Determina  Dirigenziale  del  Municipio  V  Valpolcevera  n.  2019/305.0.0.  –  93  del 
30/09/2019, viste le necessità di manutenzioni sul territorio, si è provveduto ad aggiudicare all’im-
presa Dieci Costruzioni la quota parte residua della II^ annualità dell’accordo quadro triennale, per 
l’importo di euro 5.948,61 (Iva 22% inclusa) e con Determina Dirigenziale del Municipio V Valpol-
cevera n. 2019/305.0.0. – 94 del 3/10/2019, esecutiva dal 11/10/2019, è stato aggiudicato l’incre-
mento di un quinto dell’importo contrattuale, pari a € 4.811,24 ( IVA 22% esclusa), stante la neces-
sità di coprire tutte le necessità di manutenzioni negli edifici di competenza del Municipio, provve-
dendo a stipulare un unico contratto applicativo, registrato a repertorio con il n.2019/1507 in data 
04/11/2019; 

CONSIDERATO

- che è necessario procedere all’aggiudicazione all’Impresa DIECI COSTRUZIONI SRL della terza 
annualità dell’accordo quadro relativo ai  lavori di manutenzione di carattere edile, impiantistico, 
idrico ed elettrico, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di proprietà della Civica Ammi-
nistrazione, pari a € 30.081,39 (IVA 22% inclusa), come da seguente quadro economico:

A Lavori a misura 20.075,63
B Opere in economia (non soggette a ribasso) 3.698,53
C Oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 882,72
D TOTALE (A + B + C) 24.656,88
E IVA 22% su D 5.424,51
F TOTALE LORDO APPALTO 30.081,39
F Spese tecniche al  lordo di IVA 22% 0,00
 TOTALE COMPLESSIVO APPALTO 30.081,39

RITENUTO 
di subordinare la stipula del contratto applicativo,  alle opportune verifiche previste dalla legge e al 
versamento da parte dell’ Impresa della cauzione definitiva relativa alla prima tranche della III^ 
annualità  dell’Accordo  Quadro  in  argomento,  per  l’importo  di  Euro  6.751,05  –  eventualmente 
ridotta del 50% se in possesso di certificazione SOA - , dando atto che in caso di esito interdittivo 
delle verifiche di cui sopra e/o al mancato versamento della cauzione definitiva si procederà alla 
revoca della presente assegnazione, ovvero alla risoluzione dell’Accordo Quadro e/o dei contratti 
ancora vigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

-  che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

D E T E R M I N A 

1) di  aggiudicare  all’Impresa  Impresa DIECI COSTRUZIONI SRL  con sede in  CHIAVARI 
(GE) - Via F.Filzi n. 27  - CAP. 160043 Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03741590107 -  (C.B. 
52058),  la terza annualità dell’accordo quadro di durata triennale per l’esecuzione dei  lavori di ma-
nutenzione di carattere edile, impiantistico, idrico ed elettrico, da eseguire negli edifici scolastici e 
istituzionali di proprietà della Civica Amministrazione e/o in uso alla stessa, presenti nel Municipio 
Valpolcevera, per un importo  di Euro 30.081,39  inclusa I.V.A. al  22%;

2) di  dare atto che il ribasso  del  23,69%, offerto dall’Impresa  aggiudicataria opererà esclusiva-
mente sui prezzi, al netto degli oneri della sicurezza,  di cui al Prezziario  2018 - Opere Edili ed Im-
piantistica - Regione Liguria, mantenendo fisso ed invariato l’importo totale dell’appalto;
 
3)  di  prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto quale il mancato versamento della cauzione de-
finitiva;
 
4)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di   Euro 30.081,39 dal Capitolo 68724 c.d.c. 
4705.  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Valpolcevera   -  Spese  per  manutenzioni”   -  PDC 
U1.03.02.09.5  del Bilancio 2020 come di seguito riportato:
- Euro  30.081,39 di  cui  Euro  24.656,88 per  lavori  ed  Euro  5.424,51 per  I.V.A.  al  22% 
(IMPE.2020/7258); 

6) di provvedere, alla stipula del contratto applicativo, III^ Annualità  dell’ Accordo Quadro in oggetto, e   alla registra-
zione dello  stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

8) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitali ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9)  di confermare   il  Geom. Claudio Bailo quale  Responsabile Unico di  Procedimento;

10) di dare infine  atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-10
AD OGGETTO

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE    ALL’IMPRESA   DIECI  COSTRUZIONI  SRL  (C.  B.  
52058  )   DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DI  CARATTERE  EDILE,  IMPIANTISTICO, 
IDRICO ED ELETTRICO, DA ESEGUIRE, NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI 
DI  PROPRIETA’  DELLA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  E/O  IN  USO  ALLA  STESSA, 
PRESENTI  NEL  MUNICIPIO  V°  VALPOLCEVERA.  ACCORDO  QUADRO  DI  DURATA 
TRIENNALE  2018/2020 – TERZA ANNUALITA’ EURO 30.081,39 COMPRESA  I.V.A. AL 
22%. (SMART CIG.  Z752C5E6F2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


